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Rozloučení s o. Bohumilem a přivítání o. Milana ve farnosti v neděli 27. srpna 2023.
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Slovo kněze
Milá a vážená farní rodino,

je to již čtvrtý měsíc, kdy jsem zde ve Velké Bí-
teši a v Březí s vámi. Můžete si být jisti, že jsem 
mezi vámi a s vámi rád, s velkou vděčností otci 
Bohumilovi a Jurisovi, kteří vás povzbuzovali 
ve víře a vzájemnému společenství.

Zvláště chci připomenout slovo o. Bohumi-
la na závěrečném rozloučení o svém přání při 
nástupu do Bíteše, které se vyplnilo: vytvořit 
z farnosti jednu rodinu. A když jste prohlásili, že 
zůstává jako „farní dědeček“, je v našem koste-
le i v rodinách vítán. Vždyť se spolu scházíme 
v rodinách k nedělním obědům a tím vás postup-
ně poznávám.

Chci také vyjádřit poděkování jemu i farnosti 
za péči o kostel, který je zcela opraven. I na faře 
se udělalo mnoho práce. Pro mne zůstává úkol pří-
stavby sálu u fary, která se dotkne těch míst fary, 
která potřebují inovaci, hlavně sociálního zázemí. 
Na každém místě svého působení jsem něco budo-
val, a to z důvodu, abychom měli místo, kde se bu-
deme scházet. A to je další kapitola, na kterou chci 
navázat. Při první promluvě jsem zmínil evange-
lium o Janu Křtiteli, patronu našeho chrámu, kte-
rý ukázal na Ježíše – Božího Beránka, a učedníci 
od té chvíle Ježíše následovali. Byl to pro ně vel-
ký okamžik, Jan si dokonce zapamatoval do svého 
pozdního stáří čas 4. hodiny odpoledne. 

Pro každého z nás by měl být okamžik, ve kte-
rém jsme se rozhodli pro Ježíše na celý život. 
Každý bychom měli mít svoji 4. hodinu, ke které 
se vracíme, abychom svoje přátelství s Ježíšem 
obnovovali.

A to bude náš společný úkol. Otec biskup 
Pavel zdůrazňuje naši spoluodpovědnost za pře-
dávání víry. Nejen v rodinách, ale také mezi 
rodinami i nevěřícími. To bude náš společný 
program, ke kterému budeme směřovat skrze 
náš duchovní a svátostný život, i skrze aktivity 
společenského rozměru.

Přeji nám všem požehnané Vánoce, kdy pro-
žíváme skutečnost, že Bůh Emanuel je s námi. 

o. Milan Vavro, farář

Hodová mše svatá s uvedením nového faráře

Mše sv. u kaple Na Návrší
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Farnost Velká Bíteš za působení P. Bohumila Poláčka
Souhrn událostí z let 1999 až 2023, které 

k rozloučení s o. Bohumilem při odpoledním 
setkání farnosti v kostele přednesl Pavel Prchal.

Rok 1999
•  1. neděle adventní 28. listopadu 1999 – P. Bo-

humil nastoupil do farnosti Velká Bíteš.

Rok 2000
•  Primice P. Miroslava Slavíčka.
•  Jáhenské svěcení Miloš Mičánek a Pavel Fatě-

na – Brno, Zábrdovice.
•  Na kostele instalováno elektrické zvonění 

u Poledníku.
•  Celosvětové setkání mládeže v Římě – milos-

tivé léto.
•  Restaurování křížové cesty.

Rok 2001 
•  Biřmování.

•  Výměna oken a dveří na faře.
•  Nový plot okolo farní zahrady, osazeny túje.
•  Primice P. Miloše Mičánka.
•  Útok na newyorská dvojčata.

Rok 2002
•  Pouť do Lurd a La Saletty.
•  Primice P. Pavla Fatěny.

Rok 2003
•  Začaly sbírky na nové varhany.
•  Pouť – žehnání nového abaku a ambonu.
•  Nová kaple „U Jakoubka“.
•  Pouť do Mariazell.
•  Oprava zvonových stolic a technického vyba-

vení zvonů.

Rok 2004
•  V srpnu příchod tří volontérů na roční službu 

na faře.
•  Sanace severní a jižní stěny kostela.
•  Žehnání památníku v Prajzích.
•  První Živý Betlém na náměstí.

Rok 2005
•  P. Bohumil oslavil padesátiny.
•  2. dubna zemřel papež Jan Pavel II.
•  16. dubna začala výměna varhan.
•  Restaurování varhanních skříní, nová podlaha 

na kůru, výmalba kostela.
•  Světové setkání mládeže v Kolíně nad Rýnem.
•  Biřmování.
•  Oprava kapličky na Návrší.

Rok 2006
•  První farní ples.
•  Oprava hradební zdi okolo kostela.
•  Žehnání nových varhan.

Rok 2007
•  Pouť na Hostýn a Svatý Kopeček.
•  Další akce na farní zahradě – čarodějnice.
•  Žehnání motorek na náměstí.
•  Oprava místního kostela a fary v Březí.
•  Primice Blažeje Hejtmánka v Březí.
•  230 let brněnské diecéze – poutě jednotlivých 

děkanátů do Brna, poděkování vybraným far-
níkům za službu ve farnosti.
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Rok 2008
•  Bíteš 600 let městem – celoroční akce.
•  Pesachová večeře poprvé.
•  Poutní mše sv. s žehnáním nového praporu 

města, P. Jiří Mikulášek.
•  Oprava podlahy ve věžích.
•  Oprava fasády a střechy na faře.
•  Setkání mládeže na Velehradě při Světových 

dnech mládeže v Sydney.
•  Nový děkan ve Velkém Meziříčí P. Lukáš 

Szendzielorz.
•  Nové sochy v presbytáři – Bůh Otec a Duch 

Svatý (holubice).
•  Farní pouť do Říma.

Rok 2009
•  Oprava fary – zídka a vrata z ulice.
•  Absolventský koncert Ondřeje Kašpara.
•  P. Bohumil 25 let kněžství.
•  Papež Benedikt v Čechách a na letišti v Brně.
•  Karel a Maruška Dvořákovi v Indii.
•  Ustanovení akolytů.

Rok 2010
•  První „Noc kostelů“.
•  První „Bíteš hledá borce“.
•  Oprava střechy na kostele.
•  Zemřel P. Josef Doležal.

Rok 2011
•  Královničky v kostele.
•  Světové setkání mládeže v Madridu.
•  Oprava fasády kostela v Bíteši a v Košíkově.

Rok 2012
•  Nový kříž před hradbami kostela.
•  Charitativní akce „kola pro Afriku“.
•  V Košíkově 100 let dobrovolných hasičů.
•  Oprava věží zvenku i zevnitř.

Rok 2013
•  11. února oznámil papež Benedikt, že končí 

ve svém úřadu. 
•  Zvolen papež František.
•  Oslavy 1150 let od příchodu sv. Cyrila a Me-

toděje.
•  Národní pouť do Svaté země.

Rok 2014
•  Bohumil 30 let kněžství.
•  Poutní mše sv. Kardinál Vlk.
•  Zapojení farnosti do obchodu Fair trade.
•  Pouť do Jablonného ke sv. Zdislavě.
•  Žehnání kaple sv. Františka v Přibyslavicích.

Rok 2015
•  Bohumil 60 let – oslava v červnu.
•  Den opravených věží 15. února.
•  Biřmování.
•  Nový děkan P. Pavel Šenkyřík.
•  P. Bohumil – Albánská výzva.
•  Národní eucharistický kongres v Brně.

Rok 2016
•  Rok milosrdenství.
•  Národní pouť do Krakova.
•  Světové setkání mládeže s papežem v Krakově.
•  Pouť ke svatým branám do Říma.
•  Žehnání kapličky sv. Judy u Lajkepů.
•  Oslavy 20 let Kolpingovy rodiny v Bíteši.

Rok 2017
•  Farní pouť do Lurd a La Saletty.
•  Oprava hlavního oltáře.
•  Celostátní setkání mládeže v Olomouci.
•  Národní pouť do Fatimy.
•  Oprava kapličky Na Návrší – každodenní modlení.
•  Oprava poslední části hřbitovní zdi.
•  Roráty a snídaně pro děti na faře.

Rok 2018
•  Nové čalounění lavic, židlí a sedaček v kostele.
•  Návrat ostatků kardinála Berana 20. dubna 

do ČR, zvony po celé republice.
•  Opravy a úpravy okolo kaple sv. Antonína.
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•  Pouť – žehnání piety ve výklenku pod schody 
na malou věž.

•  Žehnání kapličky v Jindřichově.
•  Nové ozvučení v kostele.
•  Žehnání opravené kaple Na Návrší.
•  Pořízení dvou bytů pro farnost.

Rok 2019
•  Alfa kurzy.
•  Dva účastníci na setkání mládeže s papežem 

v Panamě.
•  První výlet dětí z náboženství na Zelenou horu.
•  Farní kavárna.
•  Tým „Bítešáci“ – GOOD WAYS – stopem oko-

lo celé republiky.

Rok 2020
•  Bohumil 65. narozeniny.
•  Exodus.
•  COVID.
•  Od dubna online přenosy z naší farnosti.
•  Zrestaurován misijní kříž z kostela a Lurdská 

Panna Maria.

Rok 2021
•  Stále covidová opatření.
•  Tříkrálová sbírka bez koledníků.

•  Soška Jezulátka.
•  Biřmování přesunuté z r. 2020.
•  Nález letecké pumy.
•  Tornádo na Hodonínsku.
•  Zemřel biskup Petr Esterka.
•  Převzetí ostatků papeže Jana Pavla II. v Kra-

kově.
•  Zahájení synody, synodální skupinky.
•  Nový betlém na náměstí.

Rok 2022
•  Příprava výklenku na ostatky sv. Jana Pavla II.
•  Válka Rusko x Ukrajina.
•  Večer chval v KD.
•  Ministrantská pouť do Olomouce.
•  Pouť – slavnostní ukládání ostatků sv. Jana 

Pavla II. P. Bohumil obdržel medaili od pol-
ských poutníků – hasičů.

•  Nový sídelní biskup Pavel Konzbul.
•  Nový děkan Jiří Kaňa.
•  Živý Betlém na náměstí.
•  31. prosince zemřel papež Benedikt XVI.

Rok 2023
•  Po dvou letech opět farní ples.
•  Celosvětové setkání mládeže s papežem v Li-

sabonu.
•  Rozloučení s o. Bohumilem 27. srpna 2023.

Při rozloučení následoval dlouhý potlesk. O. Bohumil si jej zasloužil
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Čtvrtstoletí péče o duše Bítešáků
Farář Bohumil Poláček působí ve Velké 

Bíteši od roku 1999. Koncem srpna odchází 
do Velkého Meziříčí. Jak hodnotí Velkou Bí-
teš, její obyvatele a své působení? 

Otče Bohumile, jak se změnila Bíteš od té 
doby, kdy jsi převzal farnost?

Do Bíteše jsem nastoupil na podzim roku 
1999, od té doby máme nové náměstí, renovo-
vanou školu, školku, prostě město roste před 
očima. Co mi utkvělo v paměti a v srdci, jsou 
kapličky, které znovu ožily.

Na Návrší je to kaple Panny Marie, velké 
zásluhy na jejím obnovení má Milan SmejkaI 
a další. Každý den se tam chodí modlit několik 
žen. U domu Lajkepových je nová kaple svatého 
Tadeáše, tam se zase modli maminky z blízké-
ho okolí. Svatý Antonín je rovněž krásné místo, 
kam přichází hodně lidí – díky Janu Pavlíčkovi. 
Svatý Jakoubek u Přibyslavic – tam jsem jednou 
byl přítomen zásnubám a v neposlední řadě kap-
le svatého Františka mezi Přibyslavicemi a Les-
ním Hlubokým, kterou obce postavily společný-
mi silami. To jsou krásná místa, která znovu žijí 
díky obětavým farníkům.

Jak se mění farníci – co do počtu i věkové-
ho složení?

Stěhují se sem noví lidé s malými dětmi a po-
tkávám je v kostele. Samozřejmě za dobu mého 
působení hodně praktikujících farníků zemřelo, 
vzpomínám na ně často. Ale mám radost, že už 
vidím na mši další generaci, děti rodičů, které 
znám od mala. Myslím, že je zde mladá a per-
spektivní farnost.

Během tvé služby na faře se na radnici vy-
střídalo několik starostů. Byla s někým z nich 
spolupráce výrazně lepší nebo horší?

Se všemi jsme se domluvili a byla to dobrá 
spolupráce. Co se týče oprav kostela, radnice 
vždy pomohla, když bylo potřeba.

Do kostela moc nechodím, to víš. Překva-
pilo mě, když jsem viděl ministrovat dospělé. 
Myslel jsem si, že ministranti jsou spíš děti 
školou povinné.

Většinou to tak bývá. Naprosto ideální je, 
když ministrují rodiče se svými dětmi, třeba 

Brymovi, Matušinovi. Rodiče tam děti uvedou 
a ty se cítí bezpečně.

Která událost Ti utkvěla v paměti, třeba 
vzácné návštěvy?

Byl tady kardinál Vlk, Dominik Duka – ten 
byt u vás na První brněnské, biskup Pavel tady 
biřmoval Pepu Vlčka. Většinou to byla velmi 
povzbudivá setkání.

Jak hodnotíš bítešské Vánoce a Velikonoce?
Oboje svátky mám rád. Cením si především 

toho, jak lidé obětavě spolupracují – třeba živý 
betlém byl pokaždé nějak obměněný a pokaždé 
zajímavý. Ale spolupracují nejen o svátcích – 
každou neděli například mladí akotyté donášejí 
po mši svaté přijímání do domova důchodců, 
domova s pečovatelskou službou nebo farníkům, 
kteří momentálně do kostela nemohou. To jsou 
nesmírně cenné jevy, protože lidé jsou vtaže-
ni do farního života – a já si toho velmi vážím 
a mám z toho obrovskou radost.

Docela populární jsi také mezi motorkáři, 
slyšel jsem i přezdívku Motorkář Bob...

Na motorce, respektive na pionýru, jsem jez-
dil od třinácti let. Jezdili jsme po polňačkách 
a samozřejmě bez „papírů“. Od té doby jsem 
vlastně na motorce jezdit nepřestal, i když teď 
už to přenechávám mladším. Díky motorkářům 
a jejich srazům jsem získal spoustu nových ka-
marádů.

Pokud vím, jezdil jsi i na bicyklu, kolega 
vzpomínal na cestu do Krakova.

Ano, tehdy jsme byli až za Krakovem. Druhá 
taková dlouhá cesta vedla na východní Sloven-
sko – přes Vysoké Tatry, do Michalovců, na Ší-
ravu. No a na motorkách jsme byli nejdřív v Do-
lomitech, nedaleko Brixenu.

A další akce?
Mám velkou radost, že už několikátý rok jsou 

o prázdninách dokonce dva farní tábory.

Koncem srpna opouštíš bítešskou faru. 
Jaké máš další plány? A chodí faráři do dů-
chodu?

Už pět a půl roku jsem důchodce. Teď mě 
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čeká Velké Meziříčí, kde budu mít jako výpo-
mocný duchovní na starosti nemocnici v Mosti-
štích, domov důchodců a občas mše v kostele.

Znáš se se svým nástupcem v Bíteši?
Známe se velice dobře. Je to vynikající, 

všestranný člověk, nezalekne se žádného pro-
blému. Pochází ze Šlapanic a pětadvacet let byl 
děkanem ve Slavkově.

Jak ses Ty dostal k životní duchovní dráze?
To je poměrně komplikovaná mozaika, která 

se skládá ze spousty okamžiků, míst a lidí. Když 
mi bylo třináct, byl jsem členem skupiny lidí, té-
měř všichni byli starší, než já. Prožil jsem mezi 
nimi pět krásných let, kdy jsme jezdili na čun-
dry, v létě jsme pomáhali při opravách kostelů 

v Severních 
Čechách – tře-
ba Předlice, Trmice, 
Hrdlořezy, Dubice, Dubičky bylo toho ještě víc. 
Potom přišla vojna – nejprve jsem byl v Micha-
lovcích, potom v Boru u Tachova. A tehdy ta 
parta procházela určitou krizí a řekl jsem si, že 
musí být něco většího, silnějšího, co lidi stmelí 
a provede je úskalími.

S jakým pocitem odcházíš z Bíteše?
Odcházím se zkušeností, že jsou tady obětaví 

lidé a je jich mnoho. Na každém kroku jsem se 
potkával s ochotou, pomocí, velkorysostí a štěd-
rostí. A to se nezapomene.

Otto Hasoň
Převzato z časopisu Exit 162, srpen 2023

Pouť u kaple sv. Františka Pouť u kaple sv. Antonína
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Vítejte, otče Milane!
Od září přebírá bítešskou farnost Milan 

Vavro, přichází k nám po 25 letech služby 
ve Slavkově. Krátce vám jej představíme.

Pane faráři, odkud pocházíte?
Narodil jsem se v Hustopečích a první čtyři 

roky jsem s rodiči bydlel u babičky a dědečka 
ve vesničce Starovice u Hustopečí. Odtud mám 
plno krásných raných vzpomínek na dětství 
na statku mezi zvířátky. Děda jezdil s koňmi, 
babička poklízela v kostele, kde jsem zvonil 
na zvonky. Když se narodil můj bratr, tak jsme 
se přestěhovali do Šlapanic u Brna, kde jsem žil 
až do maturity. Asi v šesté třídě mě pozval kama-
rád ministrovat, později začal ministrovat i můj 
bratr. Díky tomuto zapojení do farnosti jsme 
získali mnoho kamarádů. Jezdili jsme s místním 
knězem na výlety, samozřejmostí byla výuka 
náboženství a ministrantské schůzky. Protože to 
bylo ještě v době nesvobody, nesměli jsme o tom 
nikde mluvit.

Kdy jste se rozhodl, že se stanete knězem?
Bylo to velmi brzy, asi ve 14 nebo 15 letech, 

když jsem viděl službu otce Karla Moštěka, na-
šeho kaplana. Nejednalo se ale jen o to, co jsem 
viděl, ale i uvnitř jsem pociťoval touhu stát se 
knězem. Nejdříve jsem se vyučil automechani-

kem a přihlášku na teologii jsem si podal hned 
při maturitě na radu nového faráře, protože větši-
nou se na přijetí několik let čekalo. Já jsem však 
byl přijat hned po maturitě v roce 1984 na teolo-
gii do Litoměřic.

Za to, že jsem knězem, vděčím i svým ro-
dičům, kteří mě podporovali jak slovně, tak 
i finančně. Ne všichni moji spolužáci měli ta-
kové štěstí. Vysvěcen jsem byl po sedmi letech, 
protože během studia bylo nutné absolvovat 
dvouletou vojenskou základní službu. Tyto 
dva roky jsem strávil u dělostřeleckého pluku 
v Mostě jako řidič Pragy V3S.

Kdy a jak jste nastoupil do Slavkova?
Už je to pětadvacet let. Byl jsem ve zvlášt-

ní situaci. Do Slavkova jsem se stěhoval ze 
Znojma-Louky, kde jsem kromě oprav koste-
lů zbudoval zcela novou faru. Svoji první noc 
jsem v ní strávil až v době, kdy jsem tam ne-
byl farářem. Tam jsem to měl pěkně načaté. 
Jenomže biskupství po mně chtělo, abych dělal 
pastoračního referenta v Brně. Mezitím mě však 
poslali do Německa, kde jsem konal půl roku 
duchovní službu našim krajanům ve Frankfurtu 
nad Mohanem. Když jsem se pak vrátil, tak se 
záměr změnil. Biskupství mi oznámilo, že jsem 
pro pastorační službu zatím mladý a že mám 
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nastoupit do Slavkova. Mé první dny zde byly 
ovlivněny dojmem z vybydlené fary a studené-
ho kostela.

Slavkovská fara byla zpočátku opravdu vel-
mi vybydlená. Když jsem v noci ucítil, že mi 
po krku leze myš, to byl ten moment, který mě 
utvrdil, že není zbytí a musíme se pustit do ná-
ročných oprav. Vyžadovaly to také aktivity 
ve farnosti.

Slyšel jste, že v Bíteši plánují rozšíření fary. 
Bítešská farnost se velmi podobá slavkovské. 

Je zde mnoho rodin s malými dětmi a je to far-
nost aktivní. Otec Bohumil mi při druhé návště-
vě sdělil, že farníci plánují stavbu farního sálu. 
I když jsem se těšil, že v nové farnosti již nebudu 
muset opravovat a stavět, přesto jsem ochoten 
do toho jít už potřetí. Něco budovat a opravovat, 
to je má velká radost a plně se v tom vyžívám. 
Tím, že mnoho věcí se snažím dělat s farníky, 
ušetříme nemalé peníze.

Někdy to vypadá, že jsem hlavně správce 
budov a kostelů, ale to není samozřejmě hlavní 
náplní mé služby. Tou hlavní je duchovní služba 
lidem a starost o společenství. 

Co Vám dál dělá v životě radost, jaké máte 
koníčky?

Radostí jsou pro mne lidé, ochotní dát něco 
ze sebe Bohu i druhým kolem sebe, nemyslet 
jenom na sebe a na svůj prospěch a umět si od-
pouštět. 

Rád cestuji s přáteli vrstevníky, s mládeží, 
s rodinami i s vlastní rodinou. Na přelomu čer-
vence a srpna jsem se zúčastnil Světových dnů 
mládeže s papežem Františkem v Lisabonu. 
Strávil jsem tam také chvíle se skupinou mla-

dých bítešských farníků, s kterými jsme se již 
seznámili.

Dalším mým koníčkem je houbaření, jezdil 
jsem také k Bíteši a Zbraslavi. A v neposlední 
řadě filmování. Tomu se věnuji už od svých 15 
let. Ve Slavkově jsem natočil například pohádku 
Vendulka a 11 trpaslíků nebo film Let na Měsíc. 
Zatím je roztočený film Cyril a Metoděj a dou-
fám, že se nám toto dílo podaří dokončit.

Zbývá ve Slavkově nějaký Váš rozpracova-
ný projekt, který chcete dokončit?

Ano, je to publikace o historii farnosti, na kte-
ré jsem začal pracovat během dvou covidových 
let a dvě třetiny této práce jsou zatím jen v mých 
poznámkách. Protože tato práce je nepředatelná 
a skončila by tak v šuplíku, budu se snažit bě-
hem této zimy vše dokončit.

Na co se v Bíteši těšíte, čeho se obáváte, co 
pro Vás bude jiné?

Těším se na vás, bítešské farníky – děti, mlá-
dež, rodiny i na starší generaci. A protože je zde 
včetně studeného kostela se Slavkovem mnoho 
podobného, jiné budou asi ty tři nedělní boho-
služby po sobě v nevyhřátém kostele. 

Na co se mohou těšit farníci?
Kněžskou službu jsem vždy bral jako společ-

né dílo. Takže na naši spolupráci na Božím díle 
a pokud se mi to povede, abych je co nejvíce po-
těšil a co nejméně zarmoutil. 

Otto Hasoň
Převzato z časopisu Exit 162, září 2023

Ministranti z Bíteše a Slavkova
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Farní kronika 2023
4. 2. XVI. farní ples po dvouleté kovidové 

přestávce. Na tradičním farním plese byl jako 
vždy plný sál tanečnic a tanečníků, skvělá slav-
nostní nálada, nadupaná tombola a jako zlatý 
hřeb večera si s námi zazpívala místní zpěvačka 
Katka Vrzalová.

30. 4. V neděli Dobrého Pastýře oznámil o. 
Bohumil, že po téměř 24 letech ve Velké Bíte-
ši je od srpna 2023 ustanoven jako výpomocný 
duchovní pro nemocné a seniory ve Velkém 
Meziříčí. Na jeho místo má nastoupit děkan ze 
Slavkova u Brna o. Milan Vavro.

13. 5. Diecézní setkání mládeže s biskupem 
Pavlem se účastnila naše mládež na poutním 
místě v Žarošicích.

2. 6. Noc kostelů proběhla po covidové pře-
stávce. Hudba, zajímavé přednášky, zapálení 
svíčky za svoje blízké, možnost vyslat modlitbu 
na svůj úmysl po naší mládeži přímo k papeži 
Františkovi.

4. 6. Tělo Páně přijalo poprvé 14 dětí.
11. 6. Pouť ke sv. Antonínovi.
11. 6. Pohádkový les.
8.–15. 7. Farní tábor pro mladší děti v Osové 

Bítýšce.
14.–23. 7. Farní tábor pro starší děti proběhl 

v tee-pee stanech v tábořišti poblíž vesnice Ví-
deň.

27. 7.–8. 8. Na celosvětové setkání mláde-
že s papežem Františkem odjelo z naší farnosti 
v několika etapách 12 mládežníků. O své zážitky 
se s námi dělili přes Facebook.

27. 8. Rozloučení s otcem Bohumilem a při-
vítání o. Milana při obou mších a odpoledním 
požehnání. Při každé ranní mši sv. a odpoled-
ním požehnání vítaly rodiny s dětmi nového 
faráře o. Milana a děkovaly o. Bohumilovi. 
Odpoledne ve 14.30 bylo svátostné požehnání, 
poděkování za působení o. Bohumila formou 
přehledu událostí uplynulých let s promítnutím 
prezentací o životě o. Bohumila a filmového 
poděkování rodin a farních skupin. Následo-
valo setkání s pohoštěním pro všechny farníky 
na farní zahradě.

3. 9. Nový farář o. Milan Vavro byl uveden 
do služby faráře děkanem o. Jiřím Kaňou z Vel-
kého Meziříčí při nedělní ranní hodové mši svaté. 
Bohoslužby se účastnilo 38 párů krojovaných.

10. 9. Další hodová mše sv. za účasti krojo-

vaných stárků. Odpoledne chodil se stárky o. 
Milan v kroji.

22.–24. 9. O víkendu jsme ve Velké Bíteši 
uvítali naše přátele z německého Schrobenhau-
senu. Na programu byl mimo jiné i výlet do Tře-
bíče a prohlídky místních židovských památek, 
vernisáž výstavy fotografií Michaela Behrendta 
a výlet na rozhlednu na Fajtově kopci. Jsme moc 
rádi, že po dlouhé covidové pauze se tato návště-
va mohla uskutečnit.

27. 9. Mše svatá u kapličky P. Marie na Návrší.
V říjnu byly představeny farní webové stránky 

v nové podobě na nové adrese www.farnostvel-
kabites.cz. Původní stránky farnosti byly kom-
pletně přesunuty na novou službu a získaly nový 
vzhled, který umožní pohodlně zobrazit jejich 
obsah na libovolném zařízení. Hlavním důvo-
dem byla končící dohoda o umístění a uložení 
stránek v rámci stávajících služeb.

Během října zavedl biskup Pavel v diecézi 
sjednocení postojů při mši svaté. V kostele byly 
rozdány kartičky s vysvětlením postojů.

Děkanství ve Velkém Meziříčí pořádalo 
na podzim setkání se spolupracovníky ve farnos-
tech – s lektory, varhaníky, vedoucími ministran-
tů a službou zdobení kostela.

1. 10. Svatováclavská pouť v Níhově se 
za účasti 600 poutníků konala před kaplí sv. 
Václava. Zpíval sbor dětí a dospělých z Níhova.

1. 10. Modlitba u kapličky svatého Františka u 
5. 10. Biskup Pavel pozval do katedrály 

v Brně k setkání prvokomunikantů děti, které 
letos přijaly poprvé Pána Ježíše.

15. 10. Na pouť na Turzovku vyjelo autobu-
sem kolem 20 poutníků.

11. 10. Setkání zástupců pastoračních rad 
s biskupem Pavlem se účastnili naši farníci 
v Novém Městě na Moravě. Byl představen pro-
gram proměny farností. Život farnosti nestojí jen 
na faráři, neseme spoluzodpovědnost. 

15. 10. Bítešská akademie uvedla besedu 
účastníků Světových dnů mládeže v Lisabonu. 
Mladí z Bíteše povyprávěli a promítli fotky 
o své cestě do Portugalska.

22. 10. O misijní neděli uspořádali ve farnosti 
Březí misijní jarmark. Výtěžek misijního jar-
marku činil 6640 Kč.

26. 10. Godzone tour v Brně se účastnilo ně-
kolik našich mladých i dospělých farníků.
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16. 11. Na rekolekci děkanství se sešli v Bí-
teši kněží a pastorační pracovníci. 17.–19. 11. 
Na bítešskou faru dorazilo na víkendový pobyt 
29 ministrantů ze Slavkova u Brna. K oltáři se 
v neděli vydalo 36 slavkovských a bítešských 
ministrantů a ministrantek. Spolu s dětmi jsme 
pak tvořili veliký kruh kolem oltáře.

24. 11. Děkanátní setkání mládeže ve Velkém 
Meziříčí začalo mší svatou, pokračovalo kate-
chezí a sdílením ve skupinkách. Na závěr dopro-
vázel bítešský sbor Pomněnky Večer chval.

26. 11. Na Předadventním koncertu Základ-
ní a Praktické školy Velká Bíteš vystoupili žáci 
školy se svými učitelkami, farní pěvecký sbor 
Pomněnky a Violloncelové trio Osamělé pala-
činky.

9. 12. Pro děti, školáky a mládež začaly sobot-
ní Roráty, adventní mše svaté při svíčkách v oče-
kávání svátků narození Pána Ježíše. Maminky 
upekly buchty a připravily snídaně na faře.

10. 12. Na adventní duchovní obnovu se 
o 2. neděli adventní vyměnili v děkanství na mše 
svaté kněží, do Bíteše zavítal P. Jan Patty Pavlíček 
z Osové Bítýšky a do Březí P. Bohumil Poláček.

15. a 16. 12. Vánoční spolčo na faře pro děti 
1. a 2. stupně ZŠ.

Svatováclavská pouť v Níhově

Statistika farnosti za rok 2023

Duchovní úkony Velká Bíteš Březí

Křty 24 6

Sňatky 4 3

1. sv. přijímání 14 0

Náboženství dětí 90 0

Pohřby 20 7

Hospodaření farností leden–listopad 2023 

Příjmy Velká Bíteš Březí

Sbírky běžné 728 427 Kč 224 787 Kč

Sbírky vyhlášené 186 339 Kč 30 676 Kč

Dary 99 744 Kč 16 200 Kč

Nájmy a pachty 217 499 Kč 65 028 Kč

Úroky 92 392 Kč 1 766 Kč

CELKEM 1 324 401 Kč 338 457 Kč

Výdaje Velká Bíteš Březí

Energie 160 742 Kč 19 595 Kč

Fond PULS 66 145 Kč 7 946 Kč

Nájmy bytů 112 272 Kč 0 Kč

Režie 227 264 Kč 116 701 Kč

CELKEM 566 423 Kč 144 242 Kč

• Tříkrálová sbírka: Velká Bíteš 261.485 Kč.

•  Na charitativní projekt Mary’s Meals se odeslalo 
26.755 Kč.
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Kněží a pastorační pracovníci děkanství

Bítešské hody

V Lisabonu s biskupem Pavlem Advent ve Březí

Bíteš hledá borce

Před sochou Krista v Lisabonu

Ministranti ze Slavkova v Bíteši

Setkání maminek na faře
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Bítešáci na Světových dnech mládeže v Lisabonu 2023
Po čtyřech letech se konaly Světové dny 

mládeže s papežem Františkem. Do portugal-
ského Lisabonu se za ním vydalo přes půldru-
hého milionu lidí, mezi nimi i šestnáct mlá-
dežníků z Bíteše a okolí. Vrátili se nadšeni, 
a proto jsme požádali jednoho z účastníků – 
Petra Maška, aby se s námi o zážitky podělil.

Jak dlouho jste v Portugalsku byli a jaký 
byl váš program?

Naše cesta trvala sedmnáct dní. První týden 
jsme strávili ve městě Porto a jeho blízkém oko-
lí. Jako jedni z mála Čechů jsme byli všichni Bí-
tešáci ubytování u místních rodin, které jsme si 
hned oblíbili.

Portugalci byli velmi pohostinní a velice 
hezky se o nás starali. Každé ráno pro nás byl 
nachystaný program od místních dobrovolníků. 
Jezdili jsme s nimi po okolí do krásné přírody, 
učili nás místní tance a písničky, připravili pro 
nás spoustu zábavných aktivit. Cítili jsme se tam 
jako doma. Byli jsme s Bítešáky také v oceánu, 
kde jsme si zatančili českou besedu. Voda byla 
ale překvapivě studená.

Jak jste byli spokojeni s jídlem?
Snídaně a večeře nám chystaly naše portu-

galské rodiny. Dělaly pro nás grilovačky, dá-
valy nám ochutnat mořské plody – chobotnice, 
mušle, škeble… Někteří z nás ochutnali u rodin 
i místní pivo a portské víno. A téměř každý den 

jsme měli portugalskou pochoutku pastel de nata 
(koláčky z listového těsta se žloutkovým krémem 
– pozn. red.).

Na obědy jsme jezdívali do centra Porta, 
kde jsme si mohli vybrat z místních restaurací 
a fastfoodů, které přijímaly speciální stravenky. 
Na závěr našeho týdne v Portu jsme obědvali 
s celou místní farností a přibližně šesti sty pout-
níky na takovém mega pikniku na paloučku pod 
korunami stromů.

Co se dělo druhý týden vašeho putování?
Po cestě z Porta do Lisabonu jsme měli krát-

kou zastávku na poutním místě Fatima. Po regis-
traci v Českém národním centru v Lisabonu jsme 
se ubytovali v jedné z místních škol, kde jsme 
téměř všichni Bítešáci spali v jedné třídě.

Dopolední program druhého týdne byl vždy 
společný pro všechny Čechy. Těch bylo v Li-
sabonu přes 3000. Odpoledne jsme se mohli 
účastnit mezinárodního programu, různých kon-
certů a divadel, poznávat krásy portugalského 
hlavního města nebo být přítomni na hlavních 
událostech s papežem Františkem. Toho jsme 
několikrát potkali, když projížděl městem nebo 
uličkami mezi sektory na uvítacím ceremoniálu.

Co pro vás bylo nejdobrodružnější?
Myslím, že se všichni shodneme, že sobotní 

cesta do parku Tejo, kde se konala večerní vigi-
lie (večerní bohoslužba nebo modlitba – pozn. 
red.) s papežem, byla velmi náročná. Dostat se 
z centra na okraj Lisabonu po uzavřené dálnici 
se statisícovými davy zabralo téměř celý den. 

První týden jsme bydleli ve farnosti 
Sobreira – byla to Paráda

Bítešáci měli štěští a první týden bydleli u rodin



15VÝROČNÍ FARNÍ ZPRAVODAJ 1/2023

Po cestě jsme museli mimo jiné řešit ztracený 
mobil naší kamarádky a také ztrátu člena naší 
skupinky, se kterým jsme ztratili kontakt.

Po dvouhodinovém beznadějném čekání 
pod nejdelším mostem Evropy, kudy bez ustá-
ní proudily davy poutníků, se čtrnáctiletý Vojta 
vrátil i s jídlem na dva dny pro část naší sku-
pinky. Po náročné cestě jsme se stěží dostali 
do našeho absolutně přeplněného sektoru, kde 
jsme si museli zabrat místo na spaní. Ze soboty 
na neděli v parku přespávalo všech 1,5 milionů 
lidí z asi 200 zemí celého světa. Nám Bítešákům 
držel místo před velkou LED obrazovkou otec 
Milan, který na místo dorazil dlouho před námi. 
Nebylo ale vůbec jednoduché zabrané území 
ubránit, protože se sektor rychle zaplňoval jiný-
mi národy. Po večerní vigilii a krátkém spánku 
nás čekal nezapomenutelný hlasitý energický 
budíček, který pro nás připravil portugalský 
kněz DJ Padre Guilherme.

Jak celý výlet do Portugalska hodnotíte?
Společných sedmnáct dní jsme si i přes někte-

ré těžké chvíle moc užili a budeme na ně dlouho 
a s radostí vzpomínat. A někteří z nás se již teď 

plánují zúčastnit dalšího setkání, které proběhne 
v Jižní Koreji v roce 2027.

Děkujeme všem našim rodinám, kamarádům, 
farníkům, otci Bohumilovi a otci Milanovi za fi-
nanční i duchovní podporu. Moc si toho všeho 
vážíme!

Petr Mašek, Otto Hasoň
Převzato z časopisu Exit 162, září 2023

Místní mládež si pro nás připra-
vila spoustu zábavných aktivit

V Portugalsku jsme se skamarádili s naším novým panem farářem Milanem
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Ze soboty na neděli jsme přespávali pod 
mostem, který vedl nad naším sektorem

Setkání v ulicích města bylo skvělou příležitostí 
popovídat si s mladými lidmi ze všech národů

Nedělní závěrečné mše s papežem se účastnilo 
asi 1,5 milionu mladých lidí z celého světa

Téměř všichni Bítešáci viděli 
papeže Františka zblízka

Mládež ve Fatimě
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Příprava stavby farního sálu 
Fara se dříve vnímala jako dům faráře, kte-

rý měl hospodyni nebo v případě více polností 
další čeledíny. Dnešní pohled se změnil, farář již 
není kněz a hospodář v jedné osobě, ale pastýř 
společenství Božího lidu. Farní prostory dnes 
slouží k pastoraci, neboli doprovázení věřících 
v duchovním životě a k vzájemnému setkávání. 
Bítešská fara je pro tyto aktivity na počet farníků 
nedostačující a několik let se uvažuje o zvětšení 
prostor.

První plány postavit farní sál je z roku 2008. 
Po příchodu do farnosti jsem dostal od o. Bohu-
mila zprávu o tomto plánu. Zahájili jsme tedy 
s farní ekonomickou i pastorační radou následná 
jednání:

Dne 3. října dán společný souhlas a rozhodnu-
tí ekonomické a pastorační rady farnosti (hlaso-
vali všichni pro), že zahájíme práci na projektu 
úpravy stávající farní budovy pro farní aktivity, 
hlavně vybudováním farního sálu. Prvním kro-
kem bude zadání architektonické studie.

Na dalších farních radách jsme se vyjadřo-
vali k budoucímu provozu fary, shoda je v po-
třebě většího sálu a čekáme na vyjádření úřadů 
k možnostem provedení přístavby. Připravuje se 
stavební zaměření stávajícího stavu fary a dvora.
Stanovili jsme několik předpokladů: 
•  Nemáme čas na vleklé a nekvalitní přestavby.
•  Nechceme levná řešení, ovšem cena musí být 

příhodná.
•  Chceme mít farní dům, který slouží farnosti, 

nikoli jen jako byt faráře.
•  Vybalancovat rychlost, cenu a kvalitu pře-

stavby.
•  Výsledná rekonstrukce fary by měla být účelná, 

estetická, tepelně příhodná a cenově dostupná.
•  Pro splnění požadavků bude osloven architekt.

•  Stanoven výčet aktivit na faře, za jakým úče-
lem potřebujeme farní prostory (farní kavárna, 
porady, ministrantské schůzky, spolča, pro-
gramy pro děti, setkání maminek, přednášky, 
zkoušky sborů, táborové schůzky).

Potřebné prostory na stávající faře:
•  Přízemí – menší sál, kancelář, sociálky k sálu, 

kuchyňka faráře se spíží.
•  Patro – byt kněze (pokoj, ložnice, sociálka, 

příprava kuchyňky), hostinský pokoj se sociál-
kou, větší sál (kalčo, nástroje?).

•  Schodiště, chodba, úložný prostor, místo pro 
pračku.

•  Sklípek jako místnost k setkání.
Zázemí hospodářské budovy:
•  Garáž, sklad pro techniku, táborové vybavení, 

dílna.
Požadavky na velký sál:
•  Rozměry aspoň 7 x 14 m.
•  Kuchyňka k sálu s přístupem na zahradu, úkli-

dová místnost, imobilní toaleta.
•  Multifunkčnost sálu, vybavení kuchyňky, 

ozvučení, promítání.
Na dalších setkáních během listopadu jsme 

na základě předchozího vyjádření PRF a ERF 
projednali zajištění podkladů pro zahájení pro-
jektů přístavby farního sálu a s tím spojené úpra-
vy fary, ve které bude sociální zařízení a zázemí 
sálu. Dále možnost využití dotace na zateplení 
budovy, zajištění vyjádření památkářů, objed-
nání zaměření objektů fary a zhodnocení ener-
getické náročnosti budovy, zvážení způsobů 
vytápění, zadání studie a projektu, požadavky 
na dispozici a výčet místností se zázemím a způ-
sob financování stavby.

Začátkem prosince máme již předběžný sou-
hlas úřadů k přístavbě podél fary ve dvoře s plo-
chou střechou. Byly projednány podmínky k zís-
kání dotace na zateplení fary, pořízení tepelného 
čerpadla a fotovoltaiky, podlahového topení, 
elektroinstalace s osvětlením. Byl osloven ar-
chitekt ke zpracování studie stavby, ke které se 
budeme vyjadřovat. 

Milí farníci, všechny sbírky o Vánocích bu-
dou na tento účel – na výstavbu nového farní-
ho sálu a úpravy fary. Věřím, že nejen těmito 
příspěvky a brigádnickou prací, ale především 
s Božím požehnáním se nám dílo podaří.

o. Milan Vavro, farářStěhování o. Milana na faru
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Vánoční program 
24. 12.  Štědrovečerní mše sv. pro rodiny s dětmi, 

Bíteš 16.00, zpívají Pomněnky.
24. 12.  Půlnoční mše svatá Bíteš 22.00, Březí 20.00.
25. 12.  Vánoční mše sv. 8.00 s lidovým zpěvem 

a 9.30 zpívá farní sbor, 11.00 Březí.
25. 12.  Farní kavárna u kostela po každé mši, zpívají Pomněnky.
25. 12.  Živý Betlém, náměstí Bíteš 17.00.
26. 12.  Štěpánská mše sv. Bíteš pouze 9.30, zpívají Pomněnky, Březí 8.00.
26. 12.  Rozdávání pokladniček Tříkrálové sbírky po mši.
26. 12.  Koledování u kaple v Níhově 17.00.
27. 12.  Svátek sv. Jana, mše 8.00.
29. 12.  Vánoční koncert „Zahrajem“, 19.00 kostel Bíteš (18.00 mše).
30. 12.  Vánoční koncert, Pěvecký sbor z Níhova a Drásova, 14.30 kostel Březí.
31. 12.  Svátek Svaté Rodiny, mše jako v neděli, 9.30 zpívá farní sbor.
31. 12.  Poděkování za rok 2023 a požehnání do nového roku, 16.00 Bíteš.
1. 1.  Nový rok 2024, mše jako v neděli.
6. 1.  Slavnost Zjevení Páně, žehnání vody, křídy a kadidla při mši sv. v Bíteši 8.00.
7. 1.  Tříkrálový koncert, Tišnovský komorní orchestr, 17.00 kostel Bíteš.
7. 1.  Svátek Křtu Páně, mše sv. jako v neděli.
27. 1.  Farní ples v Bíteši.

Leden 2024 Tříkrálová sbírka

SBÍRKY O VÁNOCÍCH BUDOU NA VÝSTAVBU NOVÉHO FARNÍHO SÁLU A ÚPRAVY FARY.

Předadventní koncert se sborem Pomněnky
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První svaté přijímání 2023

Pohádkový les

Setkání Kolpingovy rodiny
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Výroční farní zpravodaj, Římskokatolická farnost Velká Bíteš a Březí. Vyšlo 24. prosince 2023.
E-mail: velkabites@dieceze.cz | www.farnostvelkabites.cz | P. Mgr. Milan Vavro, farář +420 604 280 160.

Prvokomunikanti s biskupem Pavlem Konzbulem

Radostné Vánoce a požehnaný nový rok 2024, stálou naději  
a pevné zdraví vám i vašim rodinám přeje o. Milan Vavro

Děkuji všem spolupracovníkům ve farnostech Velká Bíteš a Březí!

Dnes vzešlo nad námi světlo,
protože se nám narodil Kristus Pán!


